
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  

AREA AMMINISTRATIVA

ATTO DI LIQUIDAZIONE N. 176 DEL 13/06/2023

OGGETTO: PROGETTO SPAZIO DI ANIMAZIONE - BAMBINI E RAGAZZI DAI 5 AI 14 
ANNI A CAMPO NELL'ELBA E PROGETTO SPAZIO COMUNE - OBIETTIVI DI CUI AL 
DPCM 01 LUGLIO 2021 -  LIQUIDAZIONE SALDO CONTRIBUTO ISTITUTO MADRE 
MAZZARELLO DI FIRENZE



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 24 del 29.09.2022 di individuazione dei Responsabili di 

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.04.2023 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 17.05.2023 “Art. 3, comma 4, D.Lgs.  

23.06.2011  n.  118  -  Riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  al  
31/12/2022”

Richiamato l’art.1 del D.P.C.M. 01 luglio 2021 avente ad oggetto: “Obiettivi di servizio e  
modalità di monitoraggio per definire il livello dei servizi offerti e l'utilizzo delle risorse da  
destinare al finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali”,  il quale dispone, tra l’altro, 
che i comuni sono tenuti a destinare nel 2021 una  spesa  per  la  funzione sociale, al 
netto  del  servizio  di   asili   nido,  almeno  pari   al  fabbisogno  standard  monetario 
approvato  dalla  CTFS  e  riportato nell'allegato alla nota tecnica, nel limite delle risorse 
aggiuntive effettivamente assegnate e riportate nel medesimo allegato;

Considerato che  l’Allegato  al  sopra  citato  DPCM  prevede  che  il  Comune  di  Campo 
nell’Elba incrementi la propria spesa sociale dell’importo di € 15.431,44, in quanto rientra 
tra  i  comuni  con  una  spesa  sociale  inferiore  al  Fabbisogno  Standard  Monetario,  da 
destinare a specifici obiettivi di servizio;

Vista la Nota Tecnica al DPCM sopra richiamato che prevede tra gli obiettivi di servizio da 
realizzare le seguenti fattispecie:

- attivazione di procedure di assunzione di almeno un assistente sociale dipendente 
o di un operatore qualificato dei servizi sociali;

- attivazione  di  un  servizio  aggiuntivo  o  intensificazione  di  servizi  di  assistenza 
domiciliare sociale  in  favore di  anziani  autosufficienti  o di  servizi  si  sostegno al 
mantenimento degli anziani autosufficienti e non;

- attivazione di un servizio aggiuntivo o intensificazione di servizi relativi al sostegno 
ed accompagnamento alla genitorialità fragile, allestimento/ampliamento servizi di 
un centro per la famiglia, servizi di supporto ai minori in età scolare, maggiori oneri 
da  sentenze  di  assistenza  obbligatoria  con  o  senza  allontanamento  dal  nucleo 
familiare;

- attivazione  di  un  servizio  aggiuntivo  o  intensificazione  di  servizi  riguardanti 
l’assistenza domiciliare  disabili,  centri  diurni  per  disabili,  servizi  di  trasporto  per 
disabili;

Richiamate:



- La Deliberazione della Giunta Comunale n.224 del 30.11.2021 con la quale è stata 
approvata l’iniziativa “Progetto spazio di Animazione – Bambini e ragazzi dai 5 ai 14 
anni a Campo nell’Elba” proposta dall’Istituto Madre Mazzarello con sede legale a 
Firenze in Via Marconi, 21 – Cod. Fisc. e P.IVA 01331990489 e l’iniziativa “Spazio 
Comune” proposta dalla Società Cooperativa Linc S.c.s. Onlus con sede a Campo 
nell’Elba in Traversa di Via Marconi, 25 - Cod. Fisc. e P.IVA n.01343590492; ricono-
scendo un contributo di € 7.440,00 all’Istituto Madre Mazzarello e un contributo di € 
7.420,00 alla società cooperativa Linc S.C.S. Onlus per la realizzazione dei rispetti -
vi progetti;

- la Determinazione dell’Area Amministrativa n. 318 del 09.12.2021 con la quale si è 
preso  atto  di  quanto  deliberato  con  la  sopra  cita  Delibera  di  G.C.  n.224  del 
30.11.2021, impegnando la spesa di 7.440,00 a favore dell’Istituto Madre Mazzarel-
lo Opera Don Bosco (Residuo Passivo n.1981/2021) e la spesa di € 7.420,00 a fa-
vore della cooperativa Linc S.C.S. Onlus (Residuo passivo n.1982/2021), con impu-
tazione al Codice di Bilancio 12/05/1040401/001 - Capitolo 110040514000/0;

Visto, inoltre, l’Atto di Liquidazione Area Amministrativa n. 369 del 16.12.2021 con il quale 
è stato liquidato ad entrambi i beneficiari un acconto del 50% di quanto previsto in sede di 
deliberazione, come da richieste protocollate (in atti), e, in particolare, all’Istituto Madre 
Mazzarello Opera Don Bosco è stato liquidato un acconto di € 3.720,00;

Dato  atto  che  la  Giunta  Comunale  con  la  sopra  citata  Deliberazione  n.224/2021, 
nell’ambito  degli  obiettivi  di  servizio  di  cui  alla  Nota  Tecnica  al  DPCM 01 luglio  2021 
richiamata nei punti precedenti, ha ritenuto opportuno e necessario intensificare i servizi di 
supporto ai minori in età scolare mediante la creazione di spazi didattici in cui i minori  
possono interagire tra di loro in attività di sostegno, socializzazione e laboratori che vanno 
oltre il semplice corso di recupero; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 in data 05.03.2016 con la quale 
è stato approvato il vigente Regolamento Comunale per la concessione di provvidenze e 
del patrocinio del Comune di Campo nell’Elba;

Rilevato che il contributo da erogare costituisce un rimborso delle spese sostenute per la 
realizzazione del progetto sopra descritto, ed è pertanto qualificabile come forma di incen-
tivo e di attività sociali rivolte alla comunità, non potendolo intendere in alcun modo quale  
forma di sponsorizzazione, così come intesa dall’articolo 6 comma 9 del D.L. n.78/2010;

Vista la delibera n. 1075 del 23/12/2010 della sezione regionale di controllo della Corte dei 
Conti per la Lombardia, che fornisce delle indicazioni in merito all’applicazione dell’art.6 
comma 9 D.L.78/2010, con particolare richiamo al divieto da parte delle Pubbliche Ammini-
strazioni di effettuare spese per sponsorizzazioni;

Vista  la  rendicontazione  finale  del  progetto  in  esame  trasmessa  dall’Istituto  Madre 
Mazzarello Opera Don Bosco,  acclarata al  Protocollo Generale dell’Ente al  n.7046 del 
17.05.2022,  integrata  dalle  successive  comunicazioni  Prot.   n.12.857/2022  e  Prot.  n. 
7392/2023, dalla quale risulta ammissibile a contributo la spesa di € 7.734,27;



Rilevato,  pertanto,  che  al  netto  dell’acconto  precedentemente  liquidato,  pari  ad  € 
3.720,00, in base alla rendicontazione presentata, può essere liquidato e pagato un saldo 
di € 3.720,00 pari al restante 50%;

Dato atto che il legale rappresentante dell’Istituto Madre Mazzarello con sede a Campo 
nell’Elba  ha  sottoscritto  gli  appositi  modelli  predisposti  da  questa  Amministrazione  in 
ordine:

- alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136;
- alla dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà in merito all’ assoggettamento a ri-

tenuta Irpef 4% del contributo concesso;
- all’assenza di compensi per il soggetto legale rappresentante;

Visto il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  DURC Prot.  INAIL_38239049  del 
28.04.2023 con scadenza al 26.08.2023;

Dato atto del rispetto dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità 
dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nella disponibilità di 
cassa attribuita allo specifico Capitolo di Bilancio per l’esercizio in corso;

Visto il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
Dotazione Organica e norme di accesso;

Dato atto del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della L.241/90 e ss.mm. e ii. nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D.lgs 267/2010;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 Testo unico degli enti locali ed in particolare gli artt.107 comma 
3 lettera d), 151 comma 4° e 183;

Considerato che la liquidazione in oggetto non è soggetta alla verifica di cui all’art. 48-
bis del D.P.R. 602/1973 in quanto di importo unitario inferiore a €.5.000,00;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per i motivi sopra citati:

1 di approvare la rendicontazione presentata dall’Istituto Madre Mazzarello di cui alla 
nota  Prot.7046 del 17.05.2022 e successive integrazioni richiamate in premessa, 
per una spesa complessiva di € 7.734,27;

2 di liquidare a favore dell’Istituto Madre Mazzarello Opera Don Bosco con sede 
legale a Firenze in Via Marconi, 21 – Cod. Fisc. e P.IVA 01331990489, la somma 
di € 3.720,00 quale saldo del contributo previsto per l’attivazione dell’iniziativa “Spa-



zio comune”, come da distinta allegata, a valere sul Residuo Passivo n.1981/2021 
conservato sul  Codice di Bilancio  12/05/1040401/001 - Capitolo 110040514000/0, 
del Bilancio di previsione 2023/2025, da assoggettarsi a ritenuta Irpef del 4%; 

3 di accreditare la somma di € 3.720,00 a favore dell’Istituto Madre Mazzarello Ope-
ra Don Bosco con sede legale a Firenze in Via Marconi, 21 – Cod. Fisc. e P.IVA 
01331990489, sul c/c bancario IBAN: IT 93 Q 01030 70750 000000695339; 

4 di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per 
l’emissione del relativo mandato di pagamento;

5 di dare atto che la presente spesa rientra tra le finalità di cui al DPCM. 01 luglio 
2021 e agli obietti di cui alla relativa Nota Tecnica;

di dare atto del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei paga-

menti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 ess. mm. e ii. nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


